

## ECOBANK CÔTE D'IVOIRE

### RAPPORT D'ACTIVITES – 1<sup>er</sup> SEMESTRE 2024

Abidjan, le 19 septembre 2024

#### I- PERFORMANCES FINANCIERES

(en millions de FCFA)	Jun 2024	Jun 2023	Variation (%)	Valeur
<b>COMPTE DE RESULTAT</b>				
Produit Net Bancaire	58 785	53 158	+10,6%	5 627
Résultat Avant Impôt	30 647	27 597	+11,1%	3 050
Résultat Net	25 394	23 922	+6,2%	1 472
<b>BILAN</b>				
Total Bilan	1 854 163	1 820 797	+1,8%	33 366
Crédits nets à la clientèle	1 014 589	941 657	+7,7%	72 932
Dépôts de la clientèle	1 282 959	1 319 125	-2,7%	-36 166

	Jun 2024	Jun 2023
<b>RATIOS (%)</b>		
Rendement des actifs	2,7%	2,6%
Rendement des capitaux propres	30,4%	31,1%
Coût net du risque	-0,5%	-0,6%
Coefficient d'exploitation	43,8%	42,1%
Dégradation du portefeuille	3,5%	4,3%
Prêts sur les dépôts	81,9%	74,3%

Ecobank Côte d'Ivoire présente, à l'issue du premier semestre 2024, une progression de la plupart de ses indicateurs financiers par rapport à juin 2023.

## II- COMMENTAIRES

Le 28 août 2024, sous la présidence de Monsieur Michel AKA-ANGHUI, le Conseil d'Administration de Ecobank Côte d'Ivoire s'est réuni pour examiner les résultats financiers du premier semestre de l'année 2024.

### Produit Net Bancaire

Le Produit Net Bancaire atteint 58,8 milliards de FCFA, en progression de 10,6 % par rapport à juin 2023. Cette performance résulte de l'augmentation de la marge nette d'intérêts de 3,2 milliards de FCFA, ainsi que de la hausse des commissions de 2,4 milliards de FCFA.

### Charges d'exploitation

Les charges d'exploitation enregistrent une hausse de 3,4 milliards de FCFA par rapport à juin 2023, soit 25,7 milliards de FCFA à fin juin 2024. Le coefficient d'exploitation de la banque s'établit à 43,8 %.

### Coût du Risque

À fin juin 2024, les dotations nettes aux provisions affichent une baisse de 0,8 milliards de FCFA en glissement annuel. Cette réduction de 24,1 % est la conséquence des actions renforcées de recouvrement et d'un suivi rigoureux du risque de crédit.

### Résultat net

À la clôture du premier semestre 2024, Ecobank Côte d'Ivoire présente une progression de 11,1 % du Résultat Avant Impôt par rapport à juin 2023. Le Résultat Net de la banque s'élève à 25,4 milliards de FCFA, marquant une hausse de 6,2 % en glissement annuel.

(en millions de FCFA)	Jun 2024	Jun 2023	Variation (%)
<b>COMPTE DE RESULTAT</b>			
Marge nette d'intérêts	38 147	34 905	+9,3%
Produits hors intérêts	20 638	18 253	+13,1%
Produit Net Bancaire	58 785	53 158	+10,6%
Charges d'exploitation	- 25 732	- 22 390	+14,9%
Coût du risque	- 2 406	- 3 171	-24,1%
Résultat Avant Impôt	30 647	27 597	+11,1%
Résultat Net	25 394	23 922	+6,2%

## Structure Financière

À fin juin 2024, Ecobank Côte d'Ivoire présente une structure financière solide avec un niveau de fonds propres confortable. Le ratio de solvabilité se renforce, augmentant de 107 points de base par rapport à juin 2023, pour atteindre 18,2 % soit une marge de 672 points de base au-dessus de l'exigence réglementaire fixée à 11,5 %.

Les dépôts clients, composés à 63,5% de ressources non rémunérées s'établissent à 1 283 milliards de FCFA à fin juin 2024, en retrait de 2,7 % en glissement annuel. Dans le même temps, les crédits nets à la clientèle poursuivent leur progression pour atteindre 1 015 milliards de FCFA, soit une hausse de 7,7 % comparativement à Juin 2023.

(en millions de FCFA)	Jun 2024	Jun 2023	Variation (%)	Décembre 2023
<b>BILAN</b>				
Total bilan	<b>1 854 163</b>	1 820 797	+1,8%	1 953 299
Dépôts rémunérés	<b>468 800</b>	485 159	-3,4%	483 684
Dépôts non rémunérés	<b>814 160</b>	833 966	-2,4%	967 244
Total dépôts-clients	<b>1 282 959</b>	1 319 125	-2,7%	1 450 927
Prêts et avances	<b>1 013 361</b>	938 530	+8,0%	1 043 210
Créances en souffrances	<b>37 098</b>	42 065	-11,8%	41 584
Provisions	<b>35 870</b>	38 938	-7,9%	39 774
Titres de placement	<b>580 803</b>	633 819	-8,4%	598 987

## III- PERSPECTIVES

La Côte d'Ivoire poursuit sa dynamique, avec une croissance attendue à 6,8%, ce qui devrait renforcer la demande de services bancaires notamment l'activité de crédit. Cependant, la politique monétaire de la BCEAO, qui maintient le taux directeur et celui du guichet marginal à respectivement 3,5% et 5,5 %, pourrait continuer à peser sur les marges d'intérêt.

Malgré ces défis, la mise en œuvre de notre nouvelle stratégie axée sur la Croissance, la Transformation et le Rendement, devrait nous aider à maintenir la tendance positive observée au cours du premier semestre en vue de l'atteinte de nos objectifs.

## IV- ETATS FINANCIERS AUDITES

### BILAN

En millions de FCFA	MONTANTS NETS	
	31/12/2023	30/06/2024
<b>ACTIF</b>		
CAISSE, BANQUE CENTRALE, CCP	177 511	<b>71 884</b>
EFFETS PUBLICS ET VALEURS ASSIMILES	582 813	<b>568 023</b>
CREANCES INTERBANCAIRES ET ASSIMILES	45 768	<b>89 963</b>
CREANCES SUR LA CLIENTELE	1 045 020	<b>1 014 589</b>
OBLIGATIONS ET AUTRES TITRES A REVENU FIXE	0	<b>0</b>
ACTIONS ET AUTRES TITRES A REVENU VARIABLE	28 537	<b>28 642</b>
ACTIONNAIRES OU ASSOCIES	0	<b>0</b>
AUTRES ACTIFS	29 351	<b>36 669</b>
COMPTE DE REGULARISATION	13 489	<b>13 906</b>
PARTICIPATION ET AUTRES TITRES DETENUS A LONG TERME	3 602	<b>3 602</b>
PART DANS LS ENTREPRISES LIEES	0	<b>0</b>
PRETS SUBORDONNES	0	<b>0</b>
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	255	<b>260</b>
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	26 953	<b>26 625</b>
<b>TOTAL DE L'ACTIF</b>	<b>1 953 299</b>	<b>1 854 163</b>

En millions de FCFA	MONTANTS NETS	
	31/12/2023	30/06/2024
<b>PASSIF</b>		
BANQUES CENTRALES, CCP	0	<b>0</b>
DETTES INTERBANCAIRES ET ASSIMILES	260 843	<b>332 614</b>
DETTES A L'EGARD DE LA CLIENTELE	1 450 927	<b>1 282 959</b>
DETTES REPRESENTEES PAR UN TITRE	0	<b>0</b>
AUTRES PASSIFS	51 945	<b>57 660</b>
COMPTE DE REGULARISATION	8 169	<b>10 322</b>
PROVISIONS	3 207	<b>3 339</b>
EMPRUNTS ET TITRES EMIS SUBORDONNES	0	<b>0</b>
CAPITAUX PROPRES ET RESSOURCES ASSIMILEES	178 208	<b>167 269</b>
CAPITAL SOUSCRIT	27 525	<b>27 525</b>
PRIMES LIEES AU CAPITAL	39 375	<b>39 375</b>
RESERVES	47 944	<b>55 155</b>
ECARTS DE REEVALUATION	0	<b>0</b>
PROVISION REGLEMENTEES	0	<b>0</b>
REPORT A NOUVEAU(+/-)	15 293	<b>19 820</b>
RESULTAT DE L'EXERCICE(+/-)	48 071	<b>25 394</b>
<b>TOTAL DU PASSIF</b>	<b>1 953 299</b>	<b>1 854 163</b>

En millions de FCFA	MONTANTS NETS	
	31/12/2023	30/06/2024
<b>HORS-BILAN</b>		
<b>ENGAGEMENTS DONNES</b>	<b>262 990</b>	<b>203 770</b>
ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT	0	<b>0</b>
ENGAGEMENT DE GARANTIE	262 990	<b>203 770</b>
ENGAGEMENT SUR TITRES	0	<b>0</b>
<b>ENGAGEMENTS RECUS</b>	<b>178 394</b>	<b>180 205</b>
ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT	-	<b>-</b>
ENGAGEMENT DE GARANTIE	178 394	<b>180 205</b>
ENGAGEMENT SUR TITRES	0	<b>0</b>

## COMPTE DE RESULTAT

En millions de FCFA	MONTANTS NETS	
	30/06/2023	30/06/2024
<b>COMPTE DE RESULTAT</b>		
INTERETS ET PRODUITS ASSIMILES	49 666	<b>52 743</b>
INTERETS ET CHARGES ASSIMILES	(14 999)	<b>(14 659)</b>
REVENUS DES TITRES A REVENU VARIABLE	238	<b>63</b>
COMMISSIONS (PRODUITS)	16 648	<b>15 981</b>
COMMISSIONS (CHARGES)	(146)	<b>(135)</b>
GAINS OU PERTES NETS SUR OPERATIONS DES PORTEFEUILLES DE NEGOCIATION	3 367	<b>3 579</b>
GAINS OU PERTES NETS SUR OPERATIONS DES PORTEFEUILLES DE PLACEMENT ASSIMILES	114	<b>1 940</b>
AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION BANCAIRE	1 045	<b>967</b>
AUTRES CHARGES D'EXPLOITATION BANCAIRE	(2 775)	<b>(1 694)</b>
PRODUIT NET BANCAIRE	53 158	<b>58 785</b>
SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT	0	<b>0</b>
CHARGES GENERALES D'EXPLOITATION	(21 121)	<b>(24 492)</b>
DOTATION AUX AMORTISSEMENTS ET AUX DEPRECIATIONS DES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES ET CORPORELLES	(1 269)	<b>(1 240)</b>
RESULTAT BRUT D'EXPLOITATION	30 768	<b>33 053</b>
COÛT DU RISQUE	(3 171)	<b>(2 406)</b>
RESULTAT D'EXPLOITATION	27 597	<b>30 647</b>
GAINS OU PERTES NETS SUR ACTIFS IMMOBILISES	0	<b>0</b>
RESULTAT AVANT IMPOT	27 597	<b>30 647</b>
IMPÔTS DUR LES BENEFICES	(3 675)	<b>(5 253)</b>
RESULTAT NET	23 922	<b>25 394</b>

Relations investisseurs : [irci@ecobank.com](mailto:irci@ecobank.com) | Contact presse : [ckoidio@ecobank.com](mailto:ckoidio@ecobank.com)